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EGZAMINY I ROZDANIE DYPLOMÓWW dniu 30 czerw ca od by ło się roz -
da nie dy plo mów ukoń cze nia stu -
diów te go rocz nym ab sol wen tom
kie run ków Bio tech no lo gia i Bio fi -
zy ka. Kil ka mi nut przed sie dem na -
stą zgro ma dze ni w ho lu przy au li
go ście – ro dzi ny oraz przy ja cie le –
z nie cier pli wo ścią ocze ki wa li na
po ja wie nie się świe żo mia no wa -
nych ma gi strów w zie lo nych to -
gach i bi re tach. Barw ny po chód
zło żo ny z nie daw nych stu den tów,
ich opie ku nów na uko wych, władz
dzie kań skich oraz władz rek tor -
skich Uni wer sy te tu w oso bie pro -
fe so ra Ma ni, zo stał po wi ta ny bły -
skiem kil ku dzie się ciu fle szy. Au la
wy peł ni ła się po brze gi, roz -
brzmiał hymn Gau de Ma ter Po lo -
nia, po czym głos za brał Dzie kan
WBBiB, pro fe sor Woj ciech Fron -
cisz. Ser decz nie po gra tu lo wał ab -
sol wen tom ich do tych cza so wych
osią gnięć, ży czył suk ce sów w dal -
szym ży ciu, tak za wo do wym, jak
i pry wat nym, a tak że po pro sił, aby
nie tra ci li kon tak tu z swym ma cie rzy stym wy -
dzia łem. W ko lej nym prze mó wie niu, Pro rek tor
An drzej Ma nia pod kre ślił, że ab sol wen ci stu dio -
wa li te dzie dzi ny, któ re obec nie zmie nia ją świat.
Na ma wiał tak że, by w przy szło ści, do wszyst kie -
go, co bę dą ro bić, pod cho dzi li z pa sją i cie ka -
wo ścią ba da cza. W trak cie krót kiej wy po wie dzi
Pro dzie kan Mar ty Dzie dzic kiej -W as yle wskiej,
przy sło wach po dzię ko wa nia dla Pań z se kre ta -
ria tu ds. stu denc kich wszy scy ab sol wen ci wsta -
li i po au li huk nę ło grom kie „hu ra”. 

Po tej spon ta nicz nej re ak cji, na stą pi ła dru -
ga część uro czy sto ści. Wzię ło w niej udział sie -
dem dzie siąt osób. Na po dium wstę po wa li ko -
lej ni ma gi stro wie wraz z opie ku na mi. Pły nę ły
sło wa wdzięcz no ści za wy ko na ną pra cę, opi sy
osią gnięć na uko wych, gra tu la cje, krót kie aneg -
do ty, cza sa mi łzy wzru sze nia. Wresz cie ostat ni

uścisk dło ni i wrę cze nie pa miąt ko we go dy plo -
mu. Na za koń cze nie, w imie niu ab sol wen tów
bio fi zy ki i bio tech no lo gii, rocz nik 2006, pa ni
ma gi ster Jo an na Kwia tek, zło ży ła po dzię ko wa -
nia: na uczy cie lom aka de mic kim – za wie dzę
prze ka za ną w trak cie pię ciu lat, życz li wość oraz
nie wy czer pa ne po kła dy cier pli wo ści; ro dzi com
– za nie słab ną cą wia rę w zdol no ści ich dzie ci
i wspar cie w naj trud niej szych chwi lach stu diów.
Ofi cjal ną część spo tka nia za mknę ły sło wa aka -
de mic kiej pie śni Gau de amus igi tur w wy ko na -
niu wy dzia ło we go chó ru. 

Po tem jesz cze, zgod nie z tra dy cją, kil ka -
dzie siąt cza pek po le cia ło w nie bo, po now nie
roz bły sły fle sze apa ra tów, a w ku lu arach czę sto -
wa no szam pa nem dla uczcze nia te go mo men -
tu, gdy za my ka się je den i roz po czy na ko lej ny
roz dział w ży ciu.

A. Wojnar

A. Wojnar

A. Wojnar A. Wojnar
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GRANTY

LIDER
Dr Woj ciech Strzał ka z Za kła du Bio tech no -

lo gii Ro ślin oraz dr Krzysz tof Pyrć z za kła du Mi -
kro bio lo gii zo sta li lau re ata mi te go rocz nej edy -
cji kon kur su w ra mach pro gra mu LI DER. Ty tu ły
ich pro jek tów to, od po wied nio, Po szu ki wa nie
no wo cze sne go le ku prze ciw no wo two ro we go
opar te go na in hi bi to rach biał ka PCNA oraz Te ra -
pia prze ciw no wo two ro wa: otrzy ma nie no we go
on ko li tycz ne go wek to ra wi ru so we go. Każ dy z re -
pre zen tan tów Na sze go Wy dzia łu otrzy ma
1 mln zł na trzy let ni pro gram ba dań, któ re go
zwień cze niem ma być go to wy pro dukt o dzia -
ła niu lecz ni czym, pa tent lub wdro że nie. 

Co o swo ich gran tach mó wią sa mi na -
ukow cy? 

Woj ciech Strzał ka: „We dług Świa to wej
Orga ni za cji Zdro wia (WHO) w ro ku 2004 no wo -
two ry zło śli we by ły przy czy ną śmier ci oko ło
7 mln lu dzi na świe cie, (13% wszyst kich zgo -
nów). Eks per ci WHO pro gno zu ją, iż do 2030 ro -
ku licz ba ta wzro śnie do oko ło 12 mln przy pad -
ków rocz nie. Nie wy star cza ją ca sku tecz ność
obec nie sto so wa nych me tod le cze nia wie lu ty -
pów ra ka oraz wy so kie kosz ty ho spi ta li za cji pa -
cjen tów do tknię tych cho ro bą no wo two ro wą są
przy czy ną po szu ki wa nia, tak że przez nas, no -
wo cze snych me tod te ra peu tycz nych. 

Ce lem pro jek tu sfi nan so wa ne go z pro gra -
mu LI DER, jest uzy ska nie ni sko czą stecz ko wych
in hi bi to rów ludz kie go biał ka PCNA (ang. Pro li fe -
ra ting Cell Nuc le ar An ti gen) oraz oce na moż li wo -
ści ich wy ko rzy sta nia ja ko uni wer sal ne go i sku -
tecz ne go le ku prze ciw no wo two ro we go. Udział
PCNA m. in. w pro ce sach re pli ka cji, na pra wy
DNA i re gu la cji cy klu ko mór ko we go po wo du je,
że biał ko to jest nie zbęd ne dla każ dej ko mór ki
ule ga ją cej po dzia łom, a więc tak że każ dej ko -
mór ki no wo two ro wej. Z uwa gi na funk cje peł -
nio ne przez PCNA biał ko to wy da je się być

atrak cyj nym i uni wer sal nym ce lem te ra pii prze -
ciw no wo two ro wej. 

Prze wi du je my, że za blo ko wa nie klu czo -
wych re gio nów biał ka PCNA, w szcze gól no ści
za an ga żo wa nych w re pli ka cję i na pra wę DNA
do pro wa dzi do za ha mo wa nia po dzia łów ko -
mó rek no wo two ro wych po przez za trzy ma nie
re pli ka cji oraz do upo śle dze nia sys te mów na -
pra wy DNA za leż nych od PCNA. Pa ra dok sal nie
oka zu je się, iż w ko mór kach no wo two ro wych
sys te my na praw cze DNA (w tym PCNA -z ale żne)
czę sto dzia ła ją wy star cza ją co spraw nie, aby ra -
dzić so bie z je go uszko dze nia mi wy wo ły wa ny -
mi przez sto so wa ne che mio te ra peu ty ki. Li czy -
my na to, że opra co wa ne przez nas czą stecz ki
przy czy nią się w przy szło ści do wzro stu za rów -
no dłu go ści i kom for tu ży cia pa cjen tów do -
tknię tych cho ro bą no wo two ro wą jak i efek tyw -
no ści te ra pii sto so wa nych w wal ce z no wo two -
ra mi”. 

Krzysz tof Pyrć: „Te ra pia on ko li tycz na
opie ra się na wy ko rzy sta niu od po wied nio zmo -
dy fi ko wa nych wi ru sów, zdol nych do re pli ka cji
wy łącz nie w ko mór kach no wo two ro wych, co
pro wa dzi do ich znisz cze nia i re gre sji cho ro by.
Ma my na dzie ję, że efek tem re ali za cji na sze go
pro jek tu bę dzie stwo rze nie no we go wek to ra
wi ru so we go, któ ry bę dzie mógł być wy ko rzy -
sta ny w le cze niu no wo two rów u lu dzi, ze szcze -
gól nym uwzględ nie niem nie drob no ko mór ko -
we go no wo two ru płuc. Dzię ki za sto so wa niu
wy ni ków naj now szych ba dań na uko wych, no -
wo stwo rzo ny te ra peu tyk bę dzie się cha rak te -
ry zo wał wy so ką sku tecz no ścią i bez pie czeń -
stwem. Re ali za cja pro jek tu jest moż li wa za rów -
no dzię ki uzy ska niu fun du szy z pro gra mu LI DER
jak rów nież dzię ki po wsta niu na na szym Wy -
dzia le no wo cze śnie wy po sa żo nej pra cow ni wi -
ru so lo gii (pro jekt Bio tech no lo gia Mo le ku lar na
dla Zdro wia), w któ rej moż li we jest pro wa dze -
nie ba dań w bez piecz nych wa run kach”. 

Pro gram LI DER, re ali zo wa ny przez Na ro do -
we Cen trum Ba dań i Roz wo ju, jest ad re so wa ny
do naj zdol niej szych pra cow ni ków na uko wych,
któ rzy uzy ska li sto pień dok to ra nie wcze śniej
niż 5 lat te mu i są już au to ra mi wie lu pu bli ka cji
w re no mo wa nych cza so pi smach. Ce lem pro -
gra mu jest pod nie sie nie kom pe ten cji mło dych
na ukow ców w sa mo dziel nym pla no wa niu, za -
rzą dza niu oraz kie ro wa niu wła snym ze spo łem
w trak cie re ali za cji pro jek tów ba daw czych o du -
żym po ten cja le wdro że nio wym. Spo śród 111
wnio sków zgło szo nych do II edy cji kon kur su,
po dwu eta po wej oce nie me ry to rycz nej, do fi -
nan so wa nie zo sta ło przy zna ne 36. pro jek tom.

Dr K. Pyrć, prof. H. Gabryś,
dr W. Strzałka



mar no traw stwo…” – mó wi dr To masz Panz, kie -
row nik no wych stu diów. 

Ce lem pro jek tu jest wy kształ ce nie gru py
me ne dże rów/na ukow ców zdol nych do pro wa -
dze nia wła snej fir my w tej roz wi ja ją cej się in ten -
syw nie bran ży. 

Wśród wy kła dow ców są głów nie prak ty cy
– pro fe sjo na li ści z dzie dzi ny trans fe ru tech no -
lo gii, mar ke tin gu i za rzą dza nia po cho dzą cy
z Pol ski a tak że Wiel kiej Bry ta nii, Ro sji i Sta nów
Zjed no czo nych. 

Stu dia są jed no rocz ne, płat ne, na bór kan -
dy da tów trwa od 11 czerw ca do 16 wrze śnia b.
r. Szcze gó ło wych in for ma cji o pro gra mie stu -
diów, za sa dach re kru ta cji oraz ter mi nu roz po -
czę cia za jęć na le ży szu kać pod ad re sem http:
//www.wbbib.uj.edu.pl/dla -ka nd yd atow.

Wy dział Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii
UJ w kon sor cjum z Ja giel loń skim Cen trum
Inno wa cji Sp. z o. o. otwie ra no wy kie ru nek
studiów po dy plo mo wych Biz nes w bio tech no -
lo gii. Stu dia po świę co ne są trans fe ro wi tech no -
lo gii z uczel ni do go spo dar ki, ko mer cja li za cji
ba dań na uko wych oraz pro wa dze niu dzia łal -
ności go spo dar czej zwią za nej z bran żą li fe
 science. 

„Po mysł na utwo rze nie in ter dy scy pli nar -
nych stu diów po dy plo mo wych Biz nes w bio -
tech no lo gii zro dził się ja ko po trze ba cza sów. Od
lat ob ser wu je my lo sy ab sol wen tów bio tech no -
lo gii, i wi dzi my jak wie lu z nich nie ste ty opusz -
cza Pol skę, szu ka jąc szczę ścia w za gra nicz nych
ośrod kach na uko wych lub fir mach bio tech no -
lo gicz nych. Z punk tu wi dze nia na sze go kra ju to
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NO WE STU DIA PO DY PLO MO WE „BIZ NES W BIO TECH NO LO GII”

In ter na tio nal Re se arch Se nior
Fel low ship z fun da cji
The Wel l co me Trust
Bry tyj ska fun da cja The Wel l co me Trust

przy zna ła dr. hab. Ar tu ro wi Osycz ce (na zdję ciu
wraz z ze spo łem) z Za kła du Bio fi zy ki grant ba -
daw czy In ter na tio nal Re se arch Se nior Fel low -
ship na re ali za cję pro jek tu Con se qu en ces of faul -
ty elec tron trans fer in du ced by asym me tric cy to -
chro me bc1 for mi to chon drial re spi ra to ry di se ase
and aging. To pre sti żo we wy róż nie nie zo sta ło
przy zna ne na okres 5-ciu lat (2011-2016) na
 ba da nia ma ją ce na ce lu po zna nie mo le ku lar -
nego me cha ni zmu dzia ła nia cy to chro mu bc1,
w szcze gól no ści ro li sy me trii struk tu ral nej
i funk cjo nal nej, w po wią za niu z cho ro ba mi
o pod ło żu mi to chon drial nym i pro ce sem sta -
rze nia. 

Dr Osycz ka już po raz dru gi otrzy mu je In -
ter na tio nal Re se arch Se nior Fel low ship. Przy -
zna ny grant bę dzie kon ty nu acją obec ne go pro -

jek tu Re ver si ble ener gy co upling in ubo qu inol -c -
yt ochr ome c oxi do re duc ta se en gi ne ering of co -
fac tor cha ins for ra di cal and short -ci rc uit su pres -
sion, mo le cu lar ba sis of ada pta tion and di se ase,
któ re go re ali za cja do bie ga koń ca. 

Dr Osycz ka jest pierw szym Po la kiem, któ -
re mu The Wel l co me Trust po now nie przy znał
In ter na tio nal Re se arch Se nior Fel low ship. 

HA BI LI TA CJECzy pa ni Flo ra mia ła ra cję? 
6 ma ja 2011 r. od by ło się na na szym Wy -

dzia le ko lo kwium ha bi li ta cyj ne dr Prze my sła wa
M. Płon ki. Te mat roz pra wy, któ rą sta no wi ło,
oprócz au to re fe ra tu, 7 prac ory gi nal nych, 2 du -
że prze glą dów ki oraz 3 pra ce kon cep cyj ne z cy -
klu Con tro ver sies in Der ma to lo gy (1 View po int
i 2 ma łe Com men ta ries) brzmiał Wzrost wło sa
a me la no ge ne za. Pa ra le le, kon tra sty, kon tro wer -
sje. 2 z tych prac omó wio ne by ły w po przed nich
nu me rach Try ple tu (7 (2009) oraz 5 (2009)). 

Przed miot roz pra wy mo że ko ja rzyć się
z jar marcz ną szar la ta ne rią, zna chor stwem i na -
cią gac twem, o czym mie li się oneg daj oka zję
prze ko nać bo ha te ro wie Czter dzie sto lat ka Je rze -
go Gru zy. Czy jed nak pa ni Flo ra, mó wiąc iż „no -
wy włos nie po wsta je ni gdy ze sta rej ce bul ki”
nie otar ła się o praw dę? Bo na pew no otar ła się
o pro blem na uko wy. 

Prof. Osyczka z zespołem
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al bo nad we rę żo ny de pi la cją du żej po wierzch -
ni skó ry, a tak że sys te mo we od bi cie dzia ła nia
miesz ko wych me la no cy tów – zja wi sko aku mu -
la cji (i być mo że czę ścio wej de gra da cji) me la ni -
ny w śle dzio nie (a być mo że i w in nych or ga -
nach we wnętrz nych), wszyst ko to moż na ba dać
z wy ko rzy sta niem tech nik ERP. 

Roz wa ża nia te pro wa dzą w pro stej li nii do
roz wa żań na tu ry ogól niej szej – ewo lu cyj nej,
o po cho dze niu i pier wot nej ro li me la no cy tów,
ko mó rek o neu ro ek to der mal nym ro do wo dzie,
i sa mej me la ni ny, być mo że pier wot nie sub -
stan cji „śmie cio wej”, zwią za nej z ae ro bo wą at -
mos fe rą Zie mi. I tu po ja wia ją się kon tro wer -
sje…

Za in te re so wa nia dr Prze my sła wa Płon ki
me la ni ną wło sów roz po czę ły się jesz cze w cza -
sie pi sa nia przez nie go pra cy ma gi ster skiej (w
1988 r.), a po stać pro fe sjo nal ną przy bra ły
w 1993 r., po na wią za niu współ pra cy z dwo ma
chy ba naj wy bit niej szy mi obec nie po sta cia mi
w tri cho lo gii, der ma to lo gii i ba da niach nad me -
la no ge ne zą – Pro fe so ra mi Ral fem Pau sem
z Nie miec oraz An drze jem Slo min skim, Po la -
kiem pra cu ją cym w USA. Współ pra ca ta trwa do
dzi siaj, a obec ne mu dok to ro wi ha bi li to wa ne mu
da ła, po za stop niem na uko wym, nie za leż ność,
co jest war to ścią nie zwy kle cen ną i rzad ką na
rin gu współ cze sne go świa ta na uki. Ale też po -
sta wi ła go w sy tu acji pio nie ra, by nie rzec tra -
pe ra, ska za ne go czę sto na sa mot ną wal kę. Na -
le ży się za tem li czyć z ko lej ny mi kon tro wer syj -
ny mi pu bli ka cja mi i ory gi nal ny mi współ pra ca -
mi na uko wy mi. 

Hi pok sja w gu zach no wo two ro wych
24 ma ja br od by ło się ko lo kwium ha bi li ta -

cyj ne dr Mar ty ny Elas, któ ra przed sta wi ła mo -
no gra fię pt. Prze strzen ne roz miesz cze nie hi pok -
sji w gu zach no wo two ro wych. Opi su je ona wy -
ni ki ob ra zo wa nia ci śnie nia par cjal ne go tle nu
w gu zach no wo two ro wych in vi vo me to dą EPR
na tle współ cze snych po glą dów na hi pok sję.
W pra cy wy ka za no, że wy so ka he te ro gen ność
prze strzen na hi pok sji za cho dzi po wszech nie
i wy stę pu je w roz ma itych mo de lach no wo two -
ro wych nie za leż nie od ich po cho dze nia. Opi sa -
no zmien ność prze strzen ną po zio mu utle no -
wa nia w tym sa mym gu zie, w tym sa mym ty pie
gu za, po mo dy fi ka cji utle no wa nia i w róż nych
ty pach no wo two rów. Prze pro wa dzo no we ry fi -
ka cję in for ma cji o stę że niu tle nu i je go prze -
strzen nym roz miesz cze niu z trój wy mia ro wych
ob ra zów EPROI po przez po rów na nie z da ny mi
uzy ska ny mi in ny mi me to da mi, a mia no wi cie
tech ni ką BOLD to mo gra fii re zo nan su ją dro we -

Mie szek wło so wy jest nie zwy kłym mi nior -
ga nem, któ ry w trak cie ży cia osob ni cze go wie -
lo krot nie ule ga pra wie cał ko wi tej re gre sji i od -
no wie. Pro ces ten na zy wa my cy klem wło so -
wym (do ty czy on, jak się oka zu je, nie tyl ko sa -
me go miesz ka wło so we go, ale prak tycz nie – ca -
łe go or ga ni zmu). Wy obraź my so bie na przy -
kład, że w pew nym okre sie ży cia ko mór ki two -
rzą ce na szą wą tro bę, ner ki al bo mózg za czy na -
ją ma so wo ule gać apop to zie, aż zo sta je tyl ko
garst ka nie zróż ni co wa nych ko mó rek pnia, któ -
re jed nak po pew nym cza sie od bu do wu ją or -
gan – w peł ni funk cjo nal ny, zróż ni co wa ny hi sto -
lo gicz nie, peł no wy mia ro wy (a ek to -m ez ode -
rma lny mie szek wło so wy w fa zie peł ne go roz -
wo ju skła da się z kil ku na stu hi sto lo gicz nie -r -
ozró żnia lnych war ste wek tka nek). Pro ces ten
trwa cy klicz nie przez ca łe ży cie osob ni cze i sta -
no wi świet ną oka zję nie tyl ko do ba dań ko mó -
rek ma cie rzy stych, ale i in nych ba dań pod sta -
wo wych w za kre sie wzro stu, róż ni co wa nia
i apop to zy, re ge ne ra cji, sta rze nia, re gu la cji tych
pro ce sów po przez czyn ni ki neu ro gen ne, hor -
mo nal ne, im mu no lo gicz ne i fi zjo lo gicz ne, a tak -
że wpły wu na te pro ce sy róż nych czyn ni ków
pa to lo gicz nych. Po dob nie do miesz ka wło so -
we go za cho wu je się… ogon ki jan ki w trak cie
me ta mor fo zy. Ba, na wet ba nal ny z po zo ru pro -
ces wy pa da nia sta re go wło sa an ga żu je wie le
szla ków sy gna ło wych i wią że się z ak ty wa cją
en zy mów pro te oli tycz nych w skó rze (naj więk -
szym or ga nie na sze go cia ła). Nic dziw ne go, że
40 lat po pre mie rze Czter dzie sto lat ka tri cho lo -
gia eks pe ry men tal na znaj du je się w cen trum
za in te re so wa nia naj lep szych grup ba daw czych. 

Dr Płon ka wy ka zał, że gdy by po kąt ny mi
pa cjen ta mi pa ni Flo ry nie by li PRL-o wscy, ły sie -
ją cy pro mi nen ci, lecz my szy, mia ła by ona czę -
ścio wo ra cję – rze czy wi ście no wy włos po wsta -
je de no vo, wraz z czę ścią ce bul ki, choć
w miesz ku wło so wym mo że po zo stać sta ry
włos z po przed nie go cy klu. Rze czą no wą, wpro -
wa dzo na przez dr Płon kę do tri cho lo gii eks pe -
ry men tal nej jest spek tro sko pia elek tro no we go
re zo nan su pa ra ma gne tycz ne go (ERP). Za jej po -
mo cą moż na sto sun ko wo ła two mie rzyć po stęp
cy klu wło sa mie rząc przy rost ilo ści me la ni ny,
któ ra po wsta je wy łącz nie w no wym wło sie
w trak cie je go wzro stu. O ty le, o ile pa ra lel ne są
oba pro ce sy. A nie za wsze są. 

Wie le czyn ni ków za bu rza wzrost wło sa, co
od bi ja się na me la no ge ne zie. Ale wła śnie owo
„od bi cie” mo że być przed mio tem po mia ru ERP.
Apa rat me la no ge ne tycz ny wło sa uszko dzo ny
z po wo du che mio te ra pii i czę ścio wo zre ge ne -
ro wa ny po przez dzia ła nie du żych da wek cyn ku
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go, me to dą im mu no hi sto che micz ną, oraz czuj -
ni kiem flu ore scen cyj nym Oxy li te™. Za de mon -
stro wa no, że ob ra zy tle no me trycz ne EPROI gu -
zów no wo two ro wych po zwa la ją prze wi dy wać
re zul tat le cze nia ich ra dio te ra pią oraz po ka za -
no, że frak cja hi pok sycz na wy zna czo na z EPROI
ko re lu je na po zio mie mo le ku lar nym z po -
ziomem biał ka VEGF in du ko wa nym przez hi -
poksję. 

Nie in wa zyj ne ob ra zo wa nie tle no me trycz -
ne ma istot ne zna cze nie dla za sto so wań kli nicz -
nych nie tyl ko w te ra pii prze ciw no wo two ro wej,
ale tak że w in nych sta nach pa to lo gicz nych
zwią za nych z nie do tle no wa niem, np. w cho ro -
bach ukła du krą że nia, cu krzy cy, go je niu się ran
i in nych. Wy ka za no, że EPROI do star cza in for -

ma cji o prze strzen nym roz miesz cze niu war to -
ści pO2 z roz dziel czo ścią przy dat ną w ba da -
niach kli nicz nych. 

In ne za in te re so wa nia na uko we dr Mar ty -
ny Elas do ty czą sta nu re dok so we go tka nek, ge -
ne ra cji tlen ku azo tu w tkan kach, a tak że pu łap -
ko wa nia wol nych rod ni ków. 

Promocja habilitacyjna
w dniu 16 czerwca 

DOKTORATYRe na ta Szy mań ska Udział chloro pla sto wych
lip dów pre ny lo wych w od po wie dzi ro ślin na
stres, pro mo tor: dr hab. Je rzy Kruk, prof. UJ,
8 kwiet nia 2011

Ka ta rzy na Pu stel ny Ana li za spe cy ficz no ści sub -
stra to wej oraz me cha ni zmu re gu la cji ak tyw -
no ści gron kow co wej pro te azy se ry no wej
SplB, pro mo tor: prof. dr hab. Adam Du bin,
27 ma ja 2011

Mar ta De rec ka To be or no ont to be FAT: a no vel
ro le of JAK/STAT pa th way in brown fat de ve -
lop ment and pre ven ting obe si ty, pro mo to -
rzy: dr hab. Jo an na Ci chy, dr An drew Ler -
ner, 7 czerw ca 2011

An na Kwa sek Ki ne tycz ne i ter mo dy na micz ne
ba da nia od dzia ły wań he mu z ludz ką a1-m -
akr ogl ob ul iną, pro mo tor: prof. dr hab. An -
drzej Ko zik, 17 czerw ca 2011

Kon kurs Bio idea 2011
Alek san dra Mi lew ska, ma gi strant ka dr

Krzysz to fa Pyr cia z Za kła du Mi kro bio lo gii, zdo -
by ła na gro dę głów ną w dru giej edy cji kon kur su
Bio idea or ga ni zo wa ne go przez JCI Ven tu re Sp.
z o.o. Po dob nie jak w ubie głym ro ku, ce lem
kon kur su by ło wy ło nie nie naj lep sze go pro jek tu
zwią za ne go z ba da nia mi na uko wy mi, wy na laz -
ka mi lub in no wa cyj ny mi pro duk ta mi z bran ży
li fe scien ce, po sia da ją ce go a du ży po ten cjał ko -
mer cyj ny. Zwy cię ski pro jekt, pt. In si tu PCR
w wa run kach izo ter micz nych w dia gno sty ce ludz -
kich cho rób wi ru so wych otrzy ma w ra mach tzw.
umo wy pre in ku ba cyj nej do fi nan so wa nie w wy -
so ko ści 40 000 zł. Środ ki te zo sta ną prze zna czo -
ne głów nie na za kup od czyn ni ków i ma te ria łów
nie zbęd nych do opra co wa nia szyb kiej, ta niej
i prak tycz nej me to dy ana li zy re pli ka cji wi ru sów
u pa cjen tów. Zgod nie z za ło że nia mi po my sło -
daw ców test, dzię ki swej pro sto cie, ma umoż li -
wić tak że dia gno zo wa nie no wych pa to ge nów,
dla któ rych nie zo sta ły opra co wa ne in ne spo so -
by iden ty fi ka cji.

Youth and Pro gress in Bio lo gy
W dniach od 5 do 8 kwiet nia od by ła się we

Lwo wie VII Mię dzy na ro do wa Kon fe ren cja Stu -
den tów i Dok to ran tów YOUTH and PRO GRESS of

Bio lo gy zor ga ni zo wa na przez Wy dział Bio lo gii
Uni wer sy te tu im. Iva na Fran ko we Lwo wie.
Uczest ni czy li w niej mło dzi na ukow cy z Ukra -
iny, Ro sji, Gru zji, Li twy, Bia ło ru si oraz Pol ski.
Nasz Wy dział re pre zen to wa ła Ewa Roj czyk –
stu dent ka 5. ro ku bio tech no lo gii z Za kła du Bio -
tech no lo gii Me dycz nej oraz gru pa dok to ran tów
z Za kła du Bio che mii Fi zycz nej: Adam Gór ka,
Mał go rza ta Olech i Ar tur Pi róg. Wszy scy re pre -
zen tan ci na sze go Wy dzia łu zo sta li wy róż nie ni
na gro da mi. 

W sek cji Bio che mi stry na si przed sta wi cie le
otrzy ma li dwie na gro dy. Za naj lep szą pre zen ta -
cję ust ną uzna no wy stą pie nie Mał go rza ty Olech
pt. Ap pli ca tion of flu ore scent pro be as a sen si ti ve
in di ca tor of TFIIB pro te in struc tu re al te ra tions upon

NA GRO DY I STY PEN DIA

Aleksandra Milewska
odbiera nagrodę
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DNA bin ding. Ar tur Pi róg otrzy mał na to miast
trze cią na gro dę za pre zen ta cję pt. La bel -free qu -
an ti ta ti ve pro te omics and its ap pli ca tion to stu dy
pro te in pho spho ry la tion. Ada mo wi Gór ce przy -
zna no pierw szą na gro dę w sek cji Mo le cu lar and
Cell Bio lo gy za naj lep szą pre zen ta cję ust ną za ty -
tu ło wa ną De ter mi na tion of struc tu re chan ges in -
du ced in DNA by bin ding of Yin Yang 1 pro te in.
W tej sa mej sek cji Ewa Roj czyk otrzy ma ła II na -
gro dę za naj lep szy pla kat pt. Ac ti va tion of Nrf2
and in hi bi tion of NFęB and AP1 trans crip tion fac -
tors by ole ano lic acid de ri va ti ves in fi bro bla sts – the
in flu en ce on tar get ge nes expres sion. 

Pod czas kon fe ren cji lau re aci na gród za pre -
zen to wa li wy ni ki do świad czeń prze pro wa dzo -
nych w ich ro dzi mych Za kła dach. Ba da nia pa ni
Ewy Roj czyk są wy ni kiem współ pra cy z Wy dzia -
łem Che mii Or ga nicz nej i Far ma cji Uni wer sy te -
tu Me dycz ne go w Po zna niu.

Wy róż nie nia dla dok to ran tów
W dniach 16-18 czerw ca od by ło się w To ru -

niu V Ko per ni kań skie Se mi na rium Dok to ranc kie
zor ga ni zo wa ne przez Wy dział Che mii Uni wer -
sy te tu Mi ko ła ja Ko per ni ka w To ru niu oraz Od -
dział To ruń ski Pol skie go To wa rzy stwa Che micz -
ne go. Spo tka nie to ma na ce lu pre zen ta cję czę -
ścio wych wy ni ków prac dok tor skich, wy mia nę
my śli i pro ble mów ba daw czych oraz na wią za -
nie kon tak tów oso bi stych po mię dzy dok to ran -
ta mi re pre zen tu ją cy mi Uczel nie Wyż sze Pol ski.
Nasz Wy dział re pre zen to wa ła Mo ni ka Rak –
dok to rant ka z Za kła du Bio lo gii Ko mór ki oraz
współ pra cu ją ce z tym Za kła dem dok to rant ki –

Wy dzia łu Far ma cji UJ CM – Pau li na Ko czur kie -
wicz oraz Wy dzia łu Le kar skie go UJ CM – Ka ta -
rzy na Wój cik. Za pre zen to wa ły one ko mu ni ka ty
na uko we zdo by wa jąc dwie na gro dy. Mo ni ka
Rak za ję ła I miej sce w kon kur sie na naj lep szy
ko mu ni kat na uko wy w Sek cji Na uk Bio lo gicz -
nych i Przy rod ni czych za pre zen ta cję Ka tio no we
po chod ne ro ślin nych po lii zo pre no idów ja ko no -
śni ki DNA. Na to miast Pau li na Ko czur kie wicz
otrzy ma ła wy róż nie nie w Sek cji Na uk Me dycz -
no -Fa rm ace utyc znych za pre zen ta cję Ak tyw ność
bio lo gicz na sa po nin tri ter pe no wych. 

Stu denc ki No bel
Roz strzy gnię ty zo stał kon kurs na naj lep -

sze go stu den ta Rze czy po spo li tej Pol skiej Stu -
denc ki No bel 2011 or ga ni zo wa ny przez Nie za -
leż ne Zrze sze nie Stu den tów. Po le ga on na wy -
bo rze uta len to wa nych stu den tów spo śród pań -
stwo wych i pry wat nych szkół wyż szych w Pol -
sce, wy ło nie niu naj lep sze go stu den ta na nie -
mal każ dej pol skiej uczel ni, wy bo rze pry mu sów
w każ dym wo je wódz twie, wresz cie na wy ło nie -
niu naj lep sze go z naj lep szych w kra ju – zwy -
cięz cy Stu denc kie go No bla. W te go rocz nej edy -
cji rów no le gle od był się kon kurs na naj lep sze go
stu den ta w da nej bran ży. Ce lem kon kur su jest
wy ła nia nie, pro mo wa nie oraz na gra dza nie
wszech stron nych stu den tów, wy róż nia ją cych
się po nad prze cięt ną wie dzą, dzia łal no ścią na -
uko wą i spo łecz ną. Na gro dzo ną w te go rocz nej
edy cji stu dent ką re pre zen tu ją cą nasz Wy dział
jest Ewa Roj czyk z Za kła du Bio tech no lo gii Me -
dycz nej, któ ra otrzy ma ła to wy róż nie nie. 

W dniach 9-10 czerw ca 2011 na Wy dzia le Bio -
che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii Uni wer sy te tu
Ja giel loń skie go od by ły się Dni Otwar te pro jek -
tu Ma ło pol skie Cen trum Bio tech no lo gii, pod -
czas któ rych pre zen to wa ne by ły moż li wo ści
i tech ni ki ba daw cze do stęp ne w uru cho mio -
nych już Pra cow niach MCB, z wy ko rzy sta niem

wy so kiej kla sy apa ra tu ry. Uczest ni cy mie li moż -
li wość udzia łu w in te re su ją cych wy kła dach po -
świe co nych te ma ty ce m. in.: kry sta lo gra fii rent -
ge now skiej, za sto so wa niu spek to me trii mas
w pro te omi ce, ka lo ry me trii, nu tri ge no mi ce,
apli ka cji kli nicz nej ho do wa nych in vi tro ko mó -
rek skó ry, bio in for ma ty ce, a tak że ro śli nom
w ba da niach na uko wych. 

Uzu peł nie niem wie dzy zdo by tej pod czas
wy kła dów by ły od by wa ją ce się w gru pach
warsz ta ty z wy ko rzy sta niem ta kich apa ra tów
jak: spek tro metr ma so wy, kla ster do bio in for -
ma ty ki, dy frak to metr rent ge now ski oraz ostat -
nio za ku pio ny ska ner flu ore scen cyj ny oraz wy -
ci nar ka pla mek. Dzię ki tej ostat niej in we sty cji
MCB mo gło po sze rzyć ofer tę ba daw czą Pra -
cow ni Spek to me trii Ma so wej. Po ten cjal ne za -
sto so wa nie apa ra tu ry to wy ko rzy sta nie jej mię -

DNI OTWAR TE MA ŁO POL SKIE GO CEN TRUM BIO TECH NO LO GII 
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Pro jekt Bio tech no lo gia Mo le ku lar na dla Zdro wia
jest re ali zo wa ny już od trzech lat. W tym cza sie
nie mal za koń czo no czte ry z sied miu za dań.
W mi nio nym kwar ta le sku pio no się głów nie na
dwóch z nich: zwie rzę tar ni oraz pra cow ni bio -
tech no lo gii ro ślin. 

W kwiet niu za koń czy ły się pra ce bu dow la -
ne w zwie rzę tar ni. Do star czo ne zo sta ły tak że
ostat nie ele men ty kon struk cyj ne – ste ry li za to -
ry prze lo to we, myj nia au to ma tycz na i la mi nar
z oknem po daw czym. Na po cząt ku ma ja od był
się od biór tech nicz ny, po wią za ny z uzy ska niem
po zy tyw nej opi nii Sa ne pi du i wszyst kich wy -
ma ga nych or ga nów kon tro l nych. Ostat nim eta -
pem bę dzie za kup kla tek, prze wi dzia ny na trze -
ci kwar tał 2011 ro ku. Pierw sze zwie rzę ta zo sta -
ną wpro wa dzo ne je sie nią. Do wy ko ny wa nia do -
świad czeń w je dy nej w Pol sce zwie rzę tar ni
o tak wy so kim stan dar dzie zo sta ną za pro szo ne
wszyst kie ze spo ły Wy dzia łu Bio che mii, Bio fi zy -
ki i Bio tech no lo gii pra cu ją ce na mo de lach zwie -
rzę cych, jak rów nież in ne jed nost ki ba daw cze,
fir my bio tech no lo gicz ne oraz far ma ceu tycz ne. 

Pra ce ze spo łu z Za kła du Bio tech no lo gii Ro -
ślin pro wa dzo ne są w dwóch głów nych kie run -
kach ba daw czych. Jed nym z nich są me cha ni -
zmy prze ka zy wa nia sy gna łów świetl nych i wza -
jem ne od dzia ły wa nia ście żek prze ka zu sy gna -
łu po cho dzą cych od róż nych bodź ców w ro śli -
nach wyż szych, dru gim – me cha ni zmy na pra -
wy i re pli ka cji DNA ze szcze gól nym uwzględ -
nie niem ro li w tym pro ce sie biał ka PCNA. W mi -

nio nym kwar ta le do pra cow ni zo sta ły za ku pio -
ne m. in. krio stat, układ spek tro flu ory me trycz -
ny, ko mo ra do ho dow li ro ślin z pa ne lem LED
i z lam pa mi UV-B, ze staw do re je stra cji pa ra me -
trów ho dow li w ko mo rach fi to tro no wych. 

Wię cej in for ma cji o pro jek cie Bio tech -
no lo gia Mo le ku lar na dla Zdro wia znaj du je się na
stro nie www.wbbib.uj.edu.pl/bmz. Za pra sza my
rów nież do lek tu ry spe cjal ne go nu me ru Tri ple -
tu, w ca ło ści po świę co ne go BMZ, któ ry uka że
się w sierp niu br. 

Mag da le na Ja gła

Pomieszczenia do
hodowli myszy

Autoklaw

Otwarcie zwierzętarni wydziałowej System do obrazowania żeli

BIO TECH NO LO GIA MO LE KU LAR NA DLA ZDRO WIA

dzy in ny mi do po mia ru flu ore scen cji bia łek
i kwa sów nu kle ino wych, che mi flu ore scen cji
i che mi lu mi ne scen cji. 

Dni Otwar te by ły rów nież świet ną oka zją
do za pre zen to wa nia no wo po wsta łej Pra cow ni
Mi kro ma cie rzy, któ ra zo sta ła wy po sa żo na
w wy so kiej kla sy mi kro skop flu ore scen cyj ny do
ka rio ty po wa nia i mFISH z sys te mem do mi kro -
dy sek cji oraz sys tem mi kro ma cie rzo wy do ana -
li zy eks pre sji. Urzą dze nia te są wy ko rzy sty wa -
ne w ana li zie DNA i RNA i ma ją sze ro kie za sto -
so wa nie w far ma ko lo gii, me dy cy nie dia gno -
stycz nej i są do wej, me dy cy nie we te ry na ryj nej
i rol nic twie. Ak tu al nie, do cza su po wsta nia
głów ne go bu dyn ku MCB, Pra cow nia pod kie -
row nic twem prof. Al do ny Dem bin skiej- Kieć zo -
sta ła uru cho mio na na te re nie Ka te dry Bio che -
mii Kli nicz nej CMUJ przy ul. Ko per ni ka w Kra ko -
wie. 

I edy cja Dni Otwar tych cie szy ła się du żym
za in te re so wa niem stu den tów, dok to ran tów
i pra cow ni ków na uko wych. W wy kła dach
i warsz ta tach wzię ło udział ok. 80 uczest ni ków
z uczel ni i in sty tu cji na uko wych z ca łej Pol ski.
Ko lej na edy cja Dni Otwar tych pla no wa na jest
po za koń cze niu bu do wy głów ne go bu dyn ku
Ma ło pol skie go Cen trum Bio tech no lo gii. 

Jo lan ta Ro gow ska
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Zmagania studentów
w konkurencji Pęd
do wiedzy

Powrót do przeszłości

PIKNIK POD DĘBEM
Po nu ry i za chmu rzo ny po ra nek 3 czerw -
ca 2011 za czął się nie zwy kle pra co wi cie
dla Wy dzia łu Bio che mii Bio fi zy ki i Bio -
tech no lo gii. Na ten bo wiem dzień w ce -
lu do peł nie nia tra dy cji wy zna czo ne by -
ło ko lej ne pik ni ko we spo tka nie. Już od
sa me go ra na kra jo braz przy bu dyn ku

Jedne z licznych przysma-
ków biorących udział
w konkursie Zakład na
widelcu

Z serii Kuchnie Świata –
przysmaki latynoskie

Płyny pohodowlane

Nieprawda, że gdzie
kucharek sześć tam nie
ma co jeść

WBBiB zmie niał się w za wrot nym tem pie. Z każ dą mi -
nu tą przy by wa ło na plac co raz wię cej krze seł, ła wek,
bia łych ob ru sów, sa ła tek, ciast i in nych zwy kłych
i mniej zwy kłych sma ko ły ków. Cu dow na at mos fe ra
wspól nych przy go to wań i chęć do brej za ba wy or ga -
ni za to rów roz wie wa ła czar ne chmu ry na sza rym nie -
bie tak, by o godz. 13: 00 pierw szych ma jów ko wi czów
przy wi tać już mo gły cie płe pro mie nie czerw co we go
słoń ca. Ko lej ny pik nik czas by ło za cząć… 

Na po cząt ku jak wia do mo trze ba by ło do brze
zjeść, skosz to wać wszyst kich dań, za chwy cić się ku li -
nar ny mi umie jęt no ścia mi ko le gów, do ce nić kunszt
przy go to wa nych po traw. Z te go rocz nym mo ty wem
Kuch ni Świa ta śmia ło moż na by ło prze nieść swój żo łą -
dek w re jo ny za rów no da le kich kra jów la ty no ame ry -
kań skich po przez in dyj skie te re ny do eu ro pej skiej
Hisz pa nii czy Włoch. Jed nym sło wem, na wet wy bred -
ne nie jad ki nie mia ły na co na rze kać. Po pierw szej
prze gryz ce czas na re laks i chwi lę za słu cha nia w ryt -
mie wspa nia le wy ko na nych utwo rów wy dzia ło we go
chó ru, dla któ re go ogrom ne bra wa i po dzię ko wa nia.
Wszyst ko co do bre szyb ko jed nak się koń czy i aby nu -
da nie zmą ci ła pik ni ko we go spo ko ju nad szedł czas na
wy si łek i ko lej ne emo cje. Do za pro po no wa ne go przez
or ga ni za to rów Kon kur su po ko leń, zgło si ły się głod ne
wra żeń dru ży ny z na stę pu ją cych za kła dów: Mi kro bio -
lo gii, Bio che mii Ko mór ki, Bio che mii Fi zycz nej, Bio che -
mii i Fi zjo lo gii Ro ślin oraz dru ży na re pre zen tan tów
z ko ła stu denc kie go No bel. Ry wa li za cję roz po czął kon -
kurs Wy ścig szczu rów – pęd do wie dzy dla naj młod szych
uczest ni ków. Oj, nie by ło lek ko… Trud ne py ta nia i cięż -
kie książ ki od zwier cie dlić mia ły nie ła twy los stu den ta,
któ ry na swo jej dro dze ka rie ry po ko nać mu si nie jed ną
prze szko dę. W dru giej kon ku ren cji za ty tu ło wa nej Ta -
jem ni ce la bo ra to rium ła twiej nie by ło. Mi ster ne za gad -
ki przy go to wa ne przez pro fe so ra Du bi na ła ma ły gło -
wy dok to ran tom. Naj wię cej emo cji wzbu dzi ła jed nak
ostat nia kon ku ren cja Po wrót do prze szło ści, w któ rej
udział wzię li za wan so wa ni sta żem na ukow cy. Tu taj
moż na by ło po znać mno gość tech nik i sty lu uzu peł -
nia nia koń có wek czy pa ko wa nia ep pen dor fów do
50ml fal ko nów. Po mi mo nie zwy kłej spraw no ści
wszyst kich uczest ni ków o zwy cię stwie za de cy do wa ło
ju ry, do któ re go ser ca trze ba by ło tra fić przez żo łą dek.
Osta tecz nie sza cow ne ju ry zło żo ne z prof. Mar ty Dzie -
dzic kiej -W as yle wskiej oraz pro fe so ra Jac ka Mię dzo -
brodz kie go wy ło ni ło zdo byw ców głów nej na gro dy –
pu cha ru prze chod nie go Pik ni ku pod Dę bem i za szczy -
tu or ga ni za cji pik ni ku w przy szłym ro ku. Gło sa mi pik -
ni ko wi czów w kon kur sie Za kład na wi del cu na naj lep -
sze da nie za kła do we pierw sze miej sce wy wal czy li ex
aequo Za kład Mi kro bio lo gii oraz dru ży na ko ła No bel.
Głów ne tro feum przy pa dło w udzia le Za kła do wi Bio -
che mii Ko mór ki. 
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Prof. Dubin z pucharem
przechodnim pikniku
pod dębem

Zwycięskie drużyny konkurencji
Zakład na widelcu

No wo ścią pod czas te go rocz ne go pik ni ku by ła lo -
te ria fan to wa, któ ra cie szy ła się nie zwy kłą po pu lar no -
ścią i któ ra wraz z gieł dą kwia to wą po zwo li ła na ze bra -
nie kwo ty 605,52 zł, któ ra w ca ło ści zo sta ła prze ka za na
na Ma ło pol skie Ho spi cjum dla Dzie ci. 

I tak z po nu re go po ran ka na ro dzi ło się sło necz ne
po po łu dnie, któ re wraz z po sprzą ta niem ostat nie go
śla du pik ni ku za koń czy ła wio sen na ule wa. 

Mar ta Kuj da

FE STI WAL NA UKI
Te go rocz ny Fe sti wal Na uki od by wał się pod
ha słem: „Ma te ria -Czł owie k-K ul tura”. Wy dział
Bio che mii, Bio fi zy ki i Bio tech no lo gii re pre zen -
to wa li stu den ci bio tech no lo gii i bio fi zy ki
(głów nie przed sta wi cie le KNSB My gen i No -
bel). Przy go to wa no 11 sta no wisk, przy któ -
rych pre zen to wa no cie ka wost ki zwią za ne
z bio lo gią, che mią i pra ca mi pro wa dzo ny mi
na na szym Wy dzia le. Moż na by ło wy róż nić
blo ki te ma tycz ne: bio fi zy ka (flu ore scen cja
w pły nie, re ak cje oscy la cyj ne); bo ta ni ka (chro -
ma to gra fia, izo la cja DNA z ce bu li) bio lo gia
(ob ser wa cja pre pa ra tów pod mi kro sko pem
świetl nym i flu ore scen cyj nym – ke ra ty no cy ty,
na tu ral na mi kro flo ra) bio tech no lo gia (bio re -
ak tor, elek tro fo re za DNA i bia łek). Ak cen tem
przy ku wa ją cym uwa gę by ło z pew no ścią sta -
no wi sko „zaj rzyj mi głę bo ko w oczy – iry do lo -
gia” gdzie z lek kim prze ką sem ana li zo wa no
stan zdro wia od wie dza ją cych na miot. Przy go -
to wa ne przez nas atrak cje cie szy ły się du żym
za in te re so wa niem. Na szym ce lem by ło przy -
cią gnię cie uwa gi zwie dza ją cych chwy tli wym
ha słem i utrzy ma nie jej pod czas krót kiej
i przy stęp nej pre zen ta cji na da ny te mat. Dla
naj młod szych naj cie kaw szym ele men tem
oka za ła się na tu ral na mi kro flo ra i gra na to we
ba lo ny na peł nia ne he lem. Od wie dzi li nas
prze by wa ją cy wów czas w Kra ko wie stu den ci
z Sin ga pu ru, z któ ry mi KNSB My gen na wią za -
ło współ pra cę. Opie ku na mi na sze go sta no wi -
ska by li dr hab. An na Wi śniew ska – Bec ker
i pro fe sor Zbi gniew Ma de ja. W imie niu or ga -
ni za to rów chcia ła bym ser decz nie po dzię ko -
wać wszyst kim pra cow ni kom Wy dzia łu, któ -
rzy po mo gli w re ali za cji po szcze gól nych sta -
no wisk, jak rów nież sa mym uczest ni kom,
szcze gól nie Paw ło wi Je dy na ko wi i dok to ran -
tom Za kła du Bio lo gii Ko mór ki. 

Ka ta rzy na Dzie dzic Bioreaktor

Niezłe ziółka

Uciekające ameby
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GOŚCIE Prof. Da vid Do mbro wicz, In sty tut Pa steu ra, Lil -
le, Re gu la tion of mast cell de gra nu la tion by
Ino si tol Tri pho spha te Ki na se B, 1 kwiet nia,
gość Za kła du Bio che mii Ogól nej

Prof. Pra vin Seh gal, De part ment of Cell Bio lo gy
Me di cal Col le ge of Val hal la, New York, USA,
All STAT pro te ins as so cia te with mi to chon -
dria in va rio us cell ty pes, 18 kwiet nia, gość
Za kła du Bio che mii Ko mór ki

dr Yuliya Mi lo sla vi na, Bio lo gi cal Re se arch Cen -
ter, Hun ga rian Aca de my of Scien ces, Sze -
ged, Wę gry, 11-14 ma ja, Ma rie Cu rie Scho -

lar ship, gość Za kła du Bio che mii i Fi zjo lo gii
Ro ślin

dr Pe tar Lam brev, Bio lo gi cal Re se arch Cen ter,
Hun ga rian Aca de my of Scien ces, Sze ged,
Wę gry, 11-14 ma ja, Ma rie Cu rie Scho lar -
ship, gość Za kła du Bio che mii i Fi zjo lo gii
Ro ślin 

dr Ma ria Ma le va, Inst. of Bio lo gy, Syk ty vkar, Ro -
sja, 10 – 20 ma ja, Ma rie Cu rie Scho lar ship,
gość Za kła du Bio che mii i Fi zjo lo gii Ro ślin

Prof. Ju er gen Ec kel, He ad, In te gra ti ve Phy sio lo -
gy, Paul -La nge rhan s-G roup, Ger man Dia -

Prof. Juergen Eckel

Uczestnicy II OKSB

Uczestnicy wymiany
w Poznaniu

W dniach 13-15 ma ja 2011r. od by ła się już
dru ga od sło na naj waż niej sze go dla człon ków
KSB No bel wy da rze nia – II Ogól no pol skiej
Kon fe ren cji Stu den tów Bio fi zy ki. W tym ro ku
pa tro nat ho no ro wy prócz Je go Ma gni fi cjen cji
Rek to ra Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go, Prof. Ka -
ro la Mu sio ła oraz Dzie ka na na sze go Wy dzia łu
Prof. Woj cie cha Fron ci sza, ob ję ło rów nież Mi -
ni ster stwo Na uki i Szkol nic twa Wyż sze go. 

Uro czy ste otwar cie II Ogól no pol skiej Kon -
fe ren cji Stu den tów Bio fi zy ki po pro wa dzi ła Prof.
Mar ta Dzie dzic ka -W as yle wska, po któ rej głos
za bra ła Pa ni Prof. Mar ta Pa sen kie wicz -Gi er -
ula. W trak cie II OKSB, prócz se sji pla ka to wej na,
któ rej za pre zen to wa no po nad 16 wy ni ków ba -

dań prze pro wa dzo nych przez przy by łych na
nasz Wy dział w tych dniach stu den tów, zor ga ni -
zo wa no se sje re fe ra to we in au gu ro wa ne przez
ta kich zna ko mi tych na ukow ców jak Pan Prof.
Ar tur Osycz ka, Pa ni dr hab. Mał go rza ta Lek -
ka z IFJ PAN czy Pan Prof. dr hab. Eu ge niusz
Ro ki ta z Col le gium Me di cum UJ. 

W tym ro ku od no to wa li śmy obec ność go -
ści z Ka to wic, Lu bli na, Ło dzi, Po zna nia, To ru nia
oraz War sza wy. Wspól ny czas umi la ły zor ga ni -
zo wa ne przez nas atrak cje: ko la cja w Wil li Szysz -
ko -B oh usza w Prze go rza łach, zwie dza nie Mu -
zeum w pod zie miach kra kow skie go ryn ku oraz
wie czor ne im pre zy w kra kow skich klu bach. 

Ze spo rym za in te re so wa niem spo tka ła się
wy da na przez KSB No bel Pu bli ka cja po kon fe -
ren cyj na po I OKSB za wie ra ją ca czę ścio we ze -
sta wie nie re cen zo wa nych ar ty ku łów opar tych
na ze szło rocz nych re fe ra tach. W związ ku z po -
wyż szym ma my na dzie ję kon ty nu ować tę ini -
cja ty wę w przy szłych la tach. 

Dru gie istot ne wy da rze nie to już dru ga
edy cja Pro gra mu Wy mia ny Stu den tów Bio fi zy ki,
któ ra za czę ła się w ma ju te go ro ku po przez na -
sze od wie dzi ny w Po zna niu na Uni wer sy te cie
Ada ma Mic kie wi cza. Na si przy ja cie le po sta ra li
się o zor ga ni zo wa nie cie ka wych za jęć la bo ra to -
ryj nych m. in. z to mo gra fii oraz o cykl se mi na -
riów, na któ rych za rów no stu den ci z No bla jak
i Po zna nia cy mie li szan sę po chwa lić się wy ni ka -
mi swo ich pierw szych pro jek tów na uko wych. 

W dniach 2-4 czerw ca „No bli ści” wy bra li się
na kon fe ren cję Bio in for ma tics In To ruń 2011,
gdzie mie li szan sę wy słu chać re fe ra tów pol skiej
czo łów ki bio in for ma tycz nej, oraz za pre zen to -
wać wy ni ki swo jej pra cy z dzie dzi ny Bio fi zy ki
ob li cze nio wej. War te pod kre śle nia jest, że te go
ty pu kon fe ren cje prócz oczy wi stej szan sy na in -
te gra cję ze śro do wi skiem, po sze rza ją ho ry zon -
ty mło dym lu dziom pra gną cym w przy szło ści
do rów nać naj lep szym. 

Alek san der Szczu rek

NOBEL
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Maud Menten

Rok 2011 zo stał ogło szo ny ro kiem Ma rii
Cu rie -Skł odo wskiej, a ja chciał bym o in nych ko -
bie tach -na uko wcach. Bę dąc ostat nio świad -
kiem obro ny pra cy dok tor skiej, w któ rej jed nym
z głów nych mo ty wów by ło opu bli ko wa ne
w 1913 r. rów na nie Mi cha eli sa -Me nten, nie -
uchron nie sko ja rzy łem dok to rant kę ze współ -
au tor ką rów na nia – Maud Le ono rą Men ten. Oj
obe rwa ło się oneg daj jed ne mu stu den to wi za
okre śle nie te go for ma li zmu ma te ma tycz ne go
rów na niem „Mi cha eli sa -Me nt ena”. Do te go
stop nia, że uwiecz ni łem je (owo obe rwa nie)
w ty tu le te go fe lie to nu…

Je go bo ha ter ka, de li kat na Ka na dyj ka sub -
tel nej uro dy, obro ni ła dwa dok to ra ty, z me dy -
cy ny i z bio che mii, ale nie da ne jej by ło pra co -
wać na uko wo w oj czyź nie, w każ dym ra zie nie
w mło do ści. W Ka na dzie nie do pusz cza no wów -
czas ko biet do pra cy ba daw czej. Na szczę ście
nie by ło już tak w bar dziej na on czas po stę po -
wej Eu ro pie. Maud Men ten zna la zła moż li wość
re ali za cji swo ich pa sji na uko wych u bo ku no -
men omen Le ono ra Mi cha eli sa (zna ne go rów -
nież z ba dań nad chi no na mi i me cha ni zma mi
re ak cji re doks z udzia łem waż nych czą ste czek
o zna cze niu bio lo gicz nym, m. in. fla win i pio cja -
ni ny). 

Maud nie współ pra co wa ła bez po śred nio
z Ma rią Cu rie, ale w In sty tu cie Roc ke fel le ra pra -
co wa ła przez rok (1907, tj. przed wy jaz dem do
Eu ro py) nad „wpły wem brom ku ra du na wzrost
no wo two rów u szczu rów”. Pa mię taj my jed nak,
że na uko wiec od dzia łu je na lu dzi nie tyl ko po -
przez treść swo ich od kryć, ale rów nież po przez
oso bi sty przy kład. To chy ba nie przy pa dek, że
wkrót ce po tem (w rok po dok to ra cie, któ ry
obro ni ła w To ron to w 1911 r., ja ko jed na

A TO HISTORIA! MEN TEN BY ŁA KO BIE TĄ!
z pierw szych ko biet – dok to rów na uk me dycz -
nych w Ka na dzie) zde cy do wa ła się na wy jazd,
któ ry od mie nił jej ży cie. 

Maud Men ten szu ka ła swe go na uko we go
speł nie nia w Eu ro pie: w owych cza sach na sta -
że po dok to ra cie jeź dzi ło się z Ame ry ki do Eu ro -
py, a zna jo mość nie miec kie go i fran cu skie go
przy da wa ła się bar dziej niż an giel skie go. Ona
zna ła bie gle 6 ję zy ków. Po nad to by ła czyn ną. tj.
wy sta wia ją cą ma lar ką, ak tyw ną al pi nist ką i po -
lar nicz ką oraz uzna nym mu zy kiem (klar ne cist -
ką), co, wziąw szy pod uwa gę nasz ar ty kuł
o związ ku wy kształ ce nia mu zycz ne go ze spraw -
no ścią in te lek tu al ną (Try plet 10 (3) 2010) nie
po win no dzi wić. Czy ta jąc bio gra fie na ukow ców
płci na dob nej nie moż na się oprzeć wra że niu
nie zwy kłej si ły cha rak te ru i kon se kwen cji
w dzia ła niu, nie tyl ko na po lu na uki. To znacz -
nie cie kaw sze hi sto rie, niż po dob ne czę sto jed -
na do dru giej ka rie ry na ukow ców -mę żczyzn.
A gdy by jesz cze do dać, że za wie lo ma mę ski mi
ka rie ra mi kry je się po stać cier pli wej i wy ro zu -
mia łej, a przede wszyst kim mą drej to wa rzysz ki
ży cia…

Cie szę się, że w śla dy Maud po szła ko lej na
ko bie ta, no ta be ne wy cho wan ka in nej mo jej
ko le żan ki -na uko wca… Ko lej ne dwa dok to ra ty
tej wio sny rów nież bro nio ne by ły przez młod -
sze ko le żan ki… Cie szy tak że, że w dzi siej szych
cza sach obro na dok to ra tu w wi docz nej cią ży
bu dzi je dy nie po dziw, mo że i za zdrość, ale już
nie zgor sze nie. I cie szy, że na sza Ra da Wy dzia łu
nie mu si uchwa lać spe cjal nych pa ry te tów, by
za pew nić wła ści wy udział płci pięk nej w kie ro -
wa niu Wy dzia łem. 

PM Płon ka

be tes Cen ter, Du es sel dorf, DDP4 is a no vel
adi po ki ne po ten tial ly lin king obe si ty to the
me ta bo lic syn dro me, 19 ma ja, gość Za kła -
du Bio tech no lo gii Me dycz nej

Prof. Ad rian Gold man, In sti tu te of Bio tech no lo -
gy, Uni ver si ty of Hel sin ki, Au to trans port
from A to T – not a trip down the Ger man au -
to bahns, 27 ma ja, gość Za kla du Bio che mii
Fi zycz nej

Prof. Meh met Dinçer Bil gin, Ad nan Men de res
Uni ver si ty, Ay din, Tur cja, To pi cal Use of Li -
po so mal Cop per Pal mi ta te For mu la tion
Blocks Po rphy ri n-I nd uced Pho to sen si ti vi ty in

Rats, 2 czerw ca, A prac ti cal me thod to me -
asu re sin glet oxy gen ge ne ra tion: en zy me
pho to -ina ct iv ation tech ni que, 3 czerw ca,
gość Za kła du Bio fi zy ki

Prof. G. Knel ler, CNRS, Syn chro tron SO LE IL, Fran -
cja, Scre Fit – ana ly zing pro te in se con da ry
struc tu re, 7 czerw ca, gość Za kła du Bio fi zy -
ki Ob li cze nio wej i Bio in for ma ty ki

Prof. Ma ciej Ży licz, Fun da cja na rzecz Na uki Pol -
skiej, War sza wa, Biał ka szo ku ter micz ne go
w trans for ma cji no wo two ro wej, 21 czerw -
ca, gość WBBiB
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